CAPUT XVIII

CAPO 18

Haec cum dixisset Jesus, egressus est cum discipulis suis,¹ etc.

Hoc, quod narrat ingressum Dominum cum discipulis suis in hortum, non continuo factum est cum ejus illa finita esset oratio, de cuius verbis ait:

Haec cum dixisset Jesus; sed alia quaedam interposita, quae ab isto praetermissa, apud alios evangelistas leguntur, sicut apud hunc inveniuntur multa quae illi similiter in sua narratione tacuerunt. Quomodo autem inter se omnes convenient, nec veritati quae per alium promitur, ab alio repugnetur, quisquis nosse desiderat, non in his sermonibus, sed in aliis laboriosis litteris quaerat.

Non ergo sic accipiamus quod ait: *Haec cum dixisset Jesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse, et discipuli eius,*² tanquam continuo post illa verba in illum hortum fuerit ingressus, sed ad hoc valeat quod dictum est: *Haec cum dixisset Jesus, ut non eum ante opinemur ingressum quam illa verba finiret.*

Sciebat autem, inquit, et Judas qui tradebat eum, locum.³ Ordo verborum est: Sciebat locum, qui tradebat eum, quia frequenter, inquit, Jesus convenerat illuc cum discipulis suis.⁴ Ibi ergo lupus ovina pelle contectus⁵, et inter oves alto patrisfamilias consilio toleratus, didicit ubi ad tempus exiguum dispergeret gregem, insidiis appetendo pastorem (Zach. XIII).

Judas ergo, inquit, cum accepisset cohortem et a principibus et Pharisaeis ministros, venit illuc cum laternis, et facibus et armis.⁶ Cohors, non Judaeorum, sed militum fuit. A praeside itaque intelligatur accepta, tanquam ad tenendum reum, servato ordine legitimae potestatis, ut nullus tenentibus auderet obsistere. Quanquam et manus tanta fuerit congregata, et sic armata veniebat, ut vel terreret, vel etiam repugnaret, si quisquam Christum defendere auderet. Ita quippe ejus abscondebatur potestas, et obtendebatur infirmitas, ut haec inimicis necessaria viderentur adversus eum in quem nihil valuerint, nisi quod ipse voluisse, bene utens bonus malis, et faciens bona de malis, ad faciendo bonos ex malis, et discernendo bonos a malis.

Jesus itaque (sicut evangelista secutus adjungit) sciens omnia quae ventura erant super eum, processit, et dixit eis: Quid quaeritis? Responderunt ei: Jesum Nazarenum. Dicit eis Jesus: Ego sum. Stabat autem et Judas qui tradebat eum cum ipsis. Ut ergo dixit eis: Ego sum, abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram⁷. Ubi nunc militum cohors et ministri principum ac Pharisaeorum? Ubi terror et munimen armorum?